

Số: 274/KH-UBND

Thừa Thiên Huế, ngày 05 tháng 7 năm 2024

KẾ HOẠCH
Phối hợp tổ chức “Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024”

Căn cứ Quyết định số 1051/QĐ-BVHTTDL ngày 19/4/2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc phê duyệt Đề án tổ chức “Liên hoan Múa quốc tế - 2024” tại tỉnh Thừa Thiên Huế;

UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phối hợp tổ chức “Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024” tại tỉnh Thừa Thiên Huế (sau đây gọi tắt là Liên hoan) với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

- “Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024” là hoạt động nhằm thúc đẩy mối quan hệ hợp tác trong lĩnh vực văn hoá nghệ thuật giữa Việt nam và các vùng lãnh thổ, quốc gia trên thế giới. Liên hoan hội tụ các đơn vị biểu diễn nghệ thuật múa tiêu biểu trong nước và các quốc gia trên thế giới, là cơ hội để giới thiệu những giá trị độc đáo của nghệ thuật Múa Việt Nam.

- Liên hoan là dịp quảng bá tiềm năng, thế mạnh về kinh tế - xã hội và các danh lam thắng cảnh, di tích lịch sử văn hóa của tỉnh Thừa Thiên Huế tới bạn bè trong nước và quốc tế.

- Phối hợp với Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổ chức tốt Liên hoan đảm bảo an toàn, hiệu quả, hình thức trang trọng, tiết kiệm, thu hút được đông đảo quần chúng nhân dân, để lại ấn tượng tốt đẹp đối với các đơn vị nghệ thuật quốc tế.

II. QUY MÔ, TÊN GỌI, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC

1. Quy mô của Liên hoan

- **Cơ quan chỉ đạo:** Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

- **Cơ quan tổ chức:** Cục Nghệ thuật Biểu diễn và Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Tên gọi: “Liên hoa múa quốc tế - Huế 2024”

3. Thời gian, địa điểm tổ chức

- Thời gian: Từ ngày 17/8 đến ngày 22/8/2024.

- Khai mạc: 20h00 ngày 17/8/2024.

- Địa điểm: Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh Thừa Thiên Huế.

4. Thành phần mời dự khai mạc, bế mạc: Dự kiến 500 đại biểu, gồm:

a) Đại biểu do Ban Tổ chức Trung ương mời:

- Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức Liên hoan: (Dự kiến 50 đại biểu).

- Đại biểu lãnh đạo Cục Nghệ thuật Biểu diễn; Cục Hợp tác quốc tế, Vụ Kế hoạch, Tài chính; Vụ Thi đua khen thưởng; Hội Nghệ sỹ Múa Việt Nam; Hội đồng nghệ thuật; các cơ quan báo chí trung ương và quốc tế (Dự kiến 200 đại biểu)

b) Khách mời của tỉnh Thừa Thiên Huế và các tỉnh bạn (Dự kiến 250 đại biểu) gồm:

- Đại biểu của tỉnh: Ban chấp hành Đảng bộ tỉnh, Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh; đại biểu các Sở, ban, ngành của tỉnh; lãnh đạo UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế.

- Thành viên Ban Tổ chức địa phương.

- Lãnh đạo các tỉnh (có đoàn nghệ thuật tham gia Liên hoan).

- Đại diện các cơ quan báo chí của địa phương và cơ quan báo chí Trung ương đóng trên địa bàn

5. Nội dung, kịch bản chương trình khai mạc, bế mạc (Ban tổ chức sẽ có kế hoạch chi tiết sau).

III. NHIỆM VỤ

- Chuẩn bị về địa điểm biểu diễn cho các Đoàn tham gia (Hội trường, sàn tập, điện, nước, máy lạnh, đảm bảo an ninh trật tự, vệ sinh, an toàn cháy nổ, y tế... tại địa điểm tổ chức Liên hoan);

- Tổ chức tuyên truyền các hoạt động của Liên hoan trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương; thực hiện trang trí khánh tiết trong và ngoài địa điểm biểu diễn, treo băng rôn tuyên truyền trên địa bàn thành phố Huế (*theo thiết kế của Cục Nghệ thuật biểu diễn*);

- In và phát hành Giấy mời dự Lễ Khai mạc, Bế mạc và các buổi biểu diễn gửi lãnh đạo Tỉnh, các Ban, Ngành của tỉnh (bố trí chỗ ngồi cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật); huy động khán giả đến xem các buổi biểu diễn; chuẩn bị nước uống, hoa tươi để bàn đại biểu, bọc phát biểu;

- Xây dựng kịch bản truyền hình trực tiếp Lễ Khai mạc, Bế mạc Liên hoan;

- Mời lãnh đạo UBND tỉnh tham gia Ban Chỉ đạo; lãnh đạo Sở, một số phòng chuyên môn tham gia Ban Tổ chức điều hành Liên hoan;

- Thành lập Ban Tổ chức địa phương để phục vụ công tác tổ chức Liên hoan tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

- Tổ chức tiệc chiêu đãi Khai mạc đối với Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật, đại diện các đoàn tham gia Liên hoan;

- Chuẩn bị phòng họp cho Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và lãnh đạo các đơn vị tham gia Liên hoan tại Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh;

- Tổ chức cho các đoàn biểu diễn phục vụ nhân dân tại địa phương.

- Chuẩn bị phương tiện phục vụ, đón tiếp các đồng chí lãnh đạo Bộ, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức; công tác hậu cần, lễ tân phục vụ Lễ Khai mạc và Bế mạc để tặng hoa và khen thưởng các cá nhân, đơn vị đạt giải thưởng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa và Thể thao

- Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức địa phương; chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Liên hoan.
- Chuẩn bị nội dung, các điều kiện tổ chức các hội nghị của Ban Tổ chức địa phương.
 - Đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch đảm bảo nội dung, tiến độ.
 - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền các hoạt động của Liên hoan trên các phương tiện thông tin đại chúng tại địa phương; thực hiện trang trí khánh tiết trong và ngoài địa điểm biểu diễn, tuyên truyền trực quan (*theo maket của Cục Nghệ thuật biểu diễn*).
 - In 500 giấy mời theo maket của Cục Nghệ thuật biểu diễn, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và gửi giấy mời đại biểu trong tỉnh.
 - Phối hợp với Tỉnh đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh, Đại học Huế huy động sinh viên đến xem các buổi diễn thi.
 - Chủ trì, phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn và Văn phòng UBND tỉnh đón tiếp đại biểu dự Liên hoan.
 - Bố trí cán bộ phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn hướng dẫn các đoàn quốc tế trong thời gian ở tỉnh Thừa Thiên Huế;
 - Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh chuẩn bị bài phát biểu chào mừng của lãnh đạo UBND tỉnh tại Lễ Khai mạc.
 - Phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn xây dựng lịch làm quen sân khấu và biểu diễn dự thi cho các đoàn tham gia.
 - Liên hệ địa điểm để Cục Nghệ thuật biểu diễn sắp xếp đoàn đi biểu diễn phục vụ nhân dân tại một số huyện, thị xã, thành phố trong tỉnh.
 - Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND tỉnh tổ chức 01 bữa tiệc chiêu đãi của tỉnh, thành phần gồm Lãnh đạo Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Lãnh đạo tỉnh, Ban Chỉ đạo, Ban Tổ chức, Hội đồng Nghệ thuật, các nghệ sỹ, diễn viên tham gia Liên hoan (*bao gồm cả lái xe, phục vụ*).
 - Chuẩn bị công tác hậu cần, lễ tân phục vụ Khai mạc và Bế mạc; bố trí nhân viên nữ mặc áo dài và khay có khăn phủ để tặng hoa và khen thưởng các cá nhân, đơn vị đạt giải thưởng;
 - Chỉ đạo Nhà hát Nghệ thuật Ca kịch Huế xây dựng chương trình nghệ thuật biểu diễn chào mừng tại Lễ Khai mạc.
 - Sử dụng xe tuyên truyền lưu động để tuyên truyền cho Liên hoan ở các địa phương trong tỉnh.
 - Tổ chức Triển lãm ảnh nghệ thuật về văn hoá truyền thống Huế, phong cảnh Huế tại Trung tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh trong thời gian diễn ra Liên hoan nhằm quảng bá, giới thiệu hình ảnh Huế và con người Huế đến với bạn bè trong nước và quốc tế.

2. Văn phòng UBND tỉnh

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao theo dõi Kế hoạch tổ chức Liên hoan.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao sắp xếp chỗ ngồi và đón tiếp đại biểu về dự Lễ khai mạc Liên hoan.
- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao đón tiếp lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo UBND các tỉnh, thành phố dự tiệc chiêu đãi.
- Cử 01 đại diện lãnh đạo Văn phòng tham gia Ban Tổ chức “Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024”.

3. Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế

- Phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục Hợp tác quốc tế và các đơn vị liên quan liên hệ với các đoàn nghệ thuật quốc tế đã tham gia Tuần lễ Festival Huế 2024; cung cấp thông tin, tư liệu về các tiết mục phù hợp gửi Ban Tổ chức tổng hợp, mời tham dự.
- Cử 01 đại diện lãnh đạo Trung tâm và 01 lãnh đạo phòng ban liên quan tham gia Ban Tổ chức “Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024”.
- Thu thập tư liệu, hình ảnh của các nghệ sĩ, đoàn nghệ thuật nói trên phục vụ công tác quảng bá, truyền thông của Ban Tổ chức.
- Phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn, Sở Văn hóa và Thể thao tỉnh Thừa Thiên Huế xếp lịch tập, lịch diễn phù hợp cho các đơn vị nghệ thuật tham gia Festival Huế, “Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024”; miễn giảm vé tham quan các di tích tại tỉnh Thừa Thiên Huế cho Ban Tổ chức và các đơn vị tham gia Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024 (theo danh sách của Sở Văn hoá và Thể thao cung cấp).
- Phối hợp với Cục Hợp tác quốc tế, Sở Ngoại vụ, Sở Văn hoá và Thể thao hỗ trợ thủ tục xuất nhập cảnh về người, đạo cụ cho các đoàn nghệ thuật nước ngoài do Trung tâm liên hệ mời.
- Bố trí một số địa điểm biểu diễn của một số đoàn tham gia Liên hoan để phục vụ công chúng và khách du lịch.
- Chịu trách nhiệm kinh phí cho các hoạt động thuộc nhiệm vụ của Trung tâm đảm nhận.

4. Sở Y tế

- Bố trí cán bộ, bác sĩ và nhân viên y tế trực tại địa điểm tổ chức Liên hoan; đảm bảo cơ sở thuốc dự phòng; bố trí 01 xe cấp cứu thường trực tại địa điểm tổ chức biểu diễn trong suốt thời gian diễn ra Liên hoan.
- Chỉ đạo, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tại nơi ăn nghỉ của Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật và các đoàn tham gia.

5. Sở Tài chính

Tham mưu, thẩm định kinh phí tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của địa phương, trình UBND tỉnh quyết định.

6. Công an tỉnh

- Chủ trì đảm bảo an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ tại Trung Tâm Văn hoá - Điện ảnh tỉnh và các địa điểm biểu diễn của “Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024”; đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng trên các tuyến di chuyển của các đoàn trong thời gian biểu diễn tại tỉnh Thừa Thiên Huế.

7. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Phối hợp với Công an tỉnh đảm bảo công tác trật tự; sẵn sàng lực lượng ứng phó xử lý các tình huống xảy ra.

8. Sở Ngoại vụ

- Phối hợp với Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục hợp tác Quốc tế của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch; Sở Văn hoá và Thể thao; Trung tâm Bảo tồn Di tích Cố đô Huế hỗ trợ việc xuất, nhập cảnh đối với các đơn vị nghệ thuật của nước ngoài đến Huế tham dự Liên hoan.

- Cử lực lượng điều phối viên, phiên dịch viên phối hợp với các bộ phận chức năng Cục Nghệ thuật biểu diễn, Cục hợp tác Quốc tế của Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch hỗ trợ các đơn vị nghệ thuật nước ngoài đến Huế tham dự Liên hoan trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan.

- Bố trí phiên dịch bài phát biểu của Lãnh đạo tỉnh tại Lễ khai mạc và Tiệc chiêu đãi.

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh hỗ trợ, giải quyết công tác lãnh sự (nếu có) đối với người nước ngoài tham dự Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024.

9. Sở Du lịch

Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao giới thiệu cho Ban Tổ chức và các Đoàn đi tham quan các địa điểm danh lam, thắng cảnh, di tích lịch sử văn hóa của tỉnh. Giới thiệu, hỗ trợ liên hệ địa điểm ăn nghỉ cho các Đoàn tham gia Liên hoan; vận động các cơ sở kinh doanh lưu trú trên địa bàn tỉnh có chính sách hỗ trợ giảm giá phòng lưu trú và các dịch vụ bổ sung trong thời gian đại biểu đến tham gia Liên hoan Múa quốc tế - Huế 2024.

10. Sở Thông tin và Truyền thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Thừa Thiên Huế

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao tổ chức tuyên truyền về Liên hoan. Xây dựng các phóng sự, đưa tin, bài tuyên truyền phản ánh về các hoạt động diễn ra trước, trong, và sau khi kết thúc Liên hoan trên các phương tiện thông tin đại chúng như: Báo, Đài Phát thanh và Truyền hình...

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Liên hoan trên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh.

11. Đại học Huế, Tỉnh đoàn Thanh niên Công sản Hồ Chí Minh

Huy động sinh viên, đoàn viên đến cổ vũ cho Lễ Khai mạc, Bế mạc và các buổi diễn thi của các đoàn tham dự Liên hoan.

12. Công ty Điện lực Thừa Thiên Huế

Đảm bảo lưới điện 24/24 giờ và an toàn về điện tại Trung tâm Văn hoá - điện ảnh tỉnh (số 41A Hùng Vương, thành phố Huế) và các điểm diễn trong suốt quá trình diễn ra Liên hoan, tại khách sạn nơi các đoàn nghệ thuật, Ban Tổ chức, Hội đồng Giám khảo ăn, nghỉ; có phương án dự phòng (máy nổ) đảm bảo nguồn điện phục vụ Liên hoan.

13. UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế

- Chỉ đạo tuyên truyền về nội dung Liên hoan đến toàn thể cán bộ, đảng viên và nhân dân trên địa bàn, chú trọng tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh, triển khai thêm hình thức tuyên truyền cô đọng trực quan trên công chào điện tử và màn hình Led.

- Phối hợp với Sở Văn hóa và Thể thao và các đơn vị liên quan tạo điều kiện về địa điểm để các đoàn lưu diễn, phục vụ nhân dân trên địa bàn.

- UBND thành phố Huế chỉ đạo các đơn vị có liên quan của thành phố đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, an toàn trật tự trên địa bàn thành phố trong thời gian tổ chức Liên hoan.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Các Sở, ban, ngành căn cứ nhiệm vụ phân công, lập dự toán kinh phí thực hiện gửi Sở Văn hoá và Thể thao trước ngày **20/7/2024** để tổng hợp gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh phê duyệt.

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành, các đơn vị liên quan căn cứ nhiệm vụ được phân công của đơn vị mình nghiêm túc triển khai thực hiện. Giao Sở Văn hóa và Thể thao thường xuyên theo dõi, đôn đốc các đơn vị thực hiện Kế hoạch, tổng hợp tình hình, kịp thời báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ VH-TT-DL (để phối hợp);
- Thường trực Tỉnh ủy, HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh;
- Cục NTBD, Bộ VH-TT-DL;
- Các Sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã và thành phố Huế;
- VP.UBND tỉnh: CVP, các PCVP;
- Lưu: VT, CN.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình